
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

DECRETO 
DEL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO 

 
 
 

N. 10 DEL 03.05.2016 

 
 

 

 

 

 

Approvazione Relazione sulla Performance anno 2015. 
 
 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
RICHIAMATO l’art. 10, comma 2 ter, della Legge Regionale 18 marzo 

2011, n. 7, (comma aggiunto dal comma 1 dell’art. 1 della Legge 
Regionale 18 settembre 2015, n. 16) ai sensi del quale la Giunta 
regionale, per la gestione amministrativa ordinaria degli enti 
strumentali regionali, provvede alla nomina di commissari straordinari 
la cui durata in carica è prevista per un periodo di un anno, rinnovabile 
per la stessa durata, per gravi ragioni e prima della scadenza del 
termine; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2048 del 23 dicembre 
2015 con la quale il dott. Massimo Toffanin, nato a Monselice (Pd) il 20 
agosto 1976, è stato nominato Commissario straordinario dell'ESU di 
Verona, con i poteri di gestione amministrativa ordinaria; 

VISTA la comunicazione del Direttore del Dipartimento Formazione, 
Istruzione e Lavoro della Regione del Veneto, avente ad oggetto: “Esu 
- Azienda regionale per il diritto allo studio universitario di Verona. 
Comunicazione della nomina del Commissario straordinario. 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 2048 del 23.12.2015.”, in data 
18 febbraio 2016, protocollo regionale n. 64613/70.06, class. C101, 
con la quale si dispone che “la nomina è efficace dalla data di 
accettazione avvenuta il 17.02.2016”;  

 

http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/2015/15lr0016.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/2015/15lr0016.html


VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, di attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 
15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni ed in particolare: 

- l’articolo 4, in base al quale le Amministrazioni pubbliche sviluppano in coerenza con i 
contenuti della programmazione finanziaria e di bilancio il “Ciclo di gestione della 
performance”, articolato sulla definizione ed assegnazione degli obiettivi da raggiungere 
in collegamento alle risorse, dei valori attesi di risultato e dei rispettivi indicatori, nonché 
sulla conseguente misurazione e valutazione della performance organizzativa ed 
individuale;  

- l’articolo 10 che dispone l’adozione annuale da parte delle Pubbliche Amministrazioni di 
un documento a consuntivo, denominato Relazione sulla performance, che evidenzia, 
con riferimento all’anno precedente, i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto 
ai singoli obiettivi programmati ed alle risorse; 

- l’articolo 15 in cui è precisato che l’organo d’indirizzo politico-amministrativo promuove la 
cultura della responsabilità per il miglioramento della performance, del merito, della 
trasparenza e dell’integrità, emana le direttive generali contenenti gli indirizzi strategici, 
definisce, in collaborazione con i vertici dell’Amministrazione, il Piano della performance e 
la Relazione sulla performance e verifica il conseguimento effettivo degli obiettivi 
strategici; 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 27.02.2015 è stato approvato 
il programma delle attività per l’anno 2015 predisposto ai sensi dell’art. 14, comma 6, 
della Legge Regionale 7 aprile 1998 n. 8; 

- con decreto del Commissario Straordinario n. 8 del 25.03.2016 è stata approvata la 
Relazione consuntiva sull’attività svolta nell’anno 2015, predisposta ai sensi dell’art. 8 
della Legge Regionale 18 dicembre 1993 n. 53 e dell’art. 14, comma 6, della Legge 
Regionale 7 aprile 1998 n. 8; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 17.12.2014 sono stati 
approvati la Relazione al Bilancio di previsione, esercizio 2015, il Bilancio di previsione 
2015 ed il Bilancio pluriennale 2015-2017; 

- con decreto del Commissario Straordinario dell’ESU di Verona n. 9 del 03.05.2016 è 
stato approvato il “Rendiconto generale esercizio 2015”; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 27.01.2015, con il concorso 
ed il contributo dell’Organismo Indipendente di Valutazione, l’Azienda ha approvato il 
Piano della performance 2015-2017 con gli obiettivi strategici, gli obiettivi operativi per 
l’anno 2015 ed il sistema di misurazione e valutazione della performance; 

RICHIAMATE: 

- le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 20.03.2013 e n. 30 del 
15.09.2015 con le quali si provvedeva ad individuare i componenti dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 28.11.2011 con la quale è 
stato approvato il “Regolamento di disciplina della Misurazione, Valutazione, Integrità e 
Trasparenza della performance” confermando il testo già adottato con decreto del 
Commissario Straordinario n. 3 del 18.02.2011, assoggettato al controllo di cui alla Legge 
Regionale 7 aprile 1998 n.8; 

VISTO che , ai sensi dell’art.5 del Regolamento richiamato, la Relazione sulla performance con i 
dati definitivi della gestione, strumento per la misurazione, la valutazione e la trasparenza 
dei risultati dell’Ente, che si aggiunge alla Relazione di rendiconto, deve essere validata 
dall’Organismo Indipendente di Valutazione, trasmessa all’organo di indirizzo politico e 
pubblicata sul sito istituzionale; 



ESAMINATA la Relazione annuale sulla performance, anno 2015, predisposta dal Direttore in data 
06.04.2016; 

VISTO che l’Organismo Indipendente di Valutazione, nella seduta del 14.04.2016: 

- ha richiamato il lavoro di verifica svolto sull’attendibilità dei dati e delle informazioni 
contenute nei documenti analizzati, inerenti la programmazione, il monitoraggio e la 
rendicontazione dell’attività aziendale; 

- ha sottolineato il giudizio positivo espresso: 

 sull’assolvimento degli specifici obblighi di pubblicazione stabiliti dalla normativa 
vigente; 

 sui contenuti del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità e sul Piano 
triennale di prevenzione della corruzione; 

 sull’attività dell’Azienda, sugli interventi attuati e sui risultati conseguiti per la 
realizzazione degli obiettivi assunti nella programmazione aziendale per il 2015; 

 sul processo di valutazione svolto nel rispetto del principio della correttezza 
metodologica e dei criteri e parametri adottati; 

 sull’appropriatezza e coerenza dei giudizi espressi dai valutatori;  
- in continuità con quanto già affermato, considerato il costruttivo confronto con 

l’amministrazione e ritenuto che si sia correttamente svolto e concluso il ciclo della 
performance, ha validato la Relazione Annuale sulla performance, strumento 
mediante il quale l’Amministrazione presenta i risultati conseguiti nel corso dell’anno 
precedente, con i dati definitivi della gestione, attestando la comprensibilità e la 
conformità dei dati presentati all’effettiva situazione dell’Ente; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

VISTA la Legge Regionale 7 aprile 1998, n. 8; 

 
Tutto ciò premesso e considerato. 
 

 

D E C R E TA 
 

 
1. di approvare la Relazione sulla performance, anno 2015, predisposta dal Direttore in data 

06.04.2016 e validata dall’Organismo Indipendente di Valutazione nella seduta del 14.04.2016, 
ALLEGATO A e parte integrante del presente provvedimento; 

2. di disporne la pubblicazione sul sito dell’ESU di Verona nella specifica sezione prevista in 
Amministrazione trasparente. 

 
 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale del 7 aprile 1998, n.8. 
 
 
 
 
     IL DIRETTORE                                       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
           (dott. Gabriele Verza)                                               (dott. Massimo Toffanin)                        
 
 

 
 



 

 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunto l’impegno di €.  sul cap.  

 

 

del Conto R / C del Bilancio  

 
al n.  ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n.39 

 
Verona,  

IL RAGIONIERE 
 

____________________ 
 

 

Si attesta che il presente decreto, di cui questa è copia conforme all’originale per 

uso amministrativo, è stato trasmesso in data odierna all’Amministrazione 

Regionale. 

 
Verona, ________________________                                 IL DIRETTORE 
 

_____________________________ 
 

 
 

Il presente decreto è divenuto esecutivo a seguito di controllo da parte della Giunta 

Regionale in data _________________. 

 

Verona, __________________________   IL DIRETTORE 
 

             ______________________________ 
 

 
 
Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno 
______________. 
 
 
           IL DIRETTORE 

      
         ______________________________ 

 

 

 

 

 

 



10 del 03.05.2016




























































		2016-05-03T11:43:06+0100
	TOFFANIN MASSIMO


		2016-05-03T10:15:47+0000
	Verza Gabriele




